國立中興大學　函（稿）

（郵遞區號）
（地址）

受文者：如正、副本行文單位

發文日期：
發文字號：
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：113年度教育部玉山學者計畫第2次受理申請，請依本計
畫延攬人才之資格條件推薦學者及依說明事項辦理，並

檢附申請資料中英文紙本1式1份及電子檔經所屬單位主
管核章後於113年8月1日下午5時前逕送研發處學術發展
組，請查照。

說明：

一、依教育部113年2月2日臺教高(五)字第1132200230D號函
辦理，並檢附教育部補助大專校院延攬國際頂尖人才作

業要點修正規定各1份(附件1)。
二、依申請資格，分為「玉山學者」、「玉山青年學者」及

「國際優秀人才」三種。

(一)玉山學者指符合下列條件之一者：
１、曾服務於國際一流學術研究機構或國際知名公司任職

十年以上，具國際學術聲譽或具掌握達國際領先水準

之核心技術，並有領導學術或產業研究團隊之經驗。

２、曾獲得諾貝爾獎、國家級研究院院士、國際重要學會

會士或相當等級之獎項。

３、近五年之學術或產業貢獻於所屬領域表現卓越。

(二)玉山青年學者指取得最高學歷十年以內，或年齡四十五

檔 　 號：113/080402/1/
保存年限：15年

機關地址：40227臺中市南區興大路145號
承 辦 人：楊麗螢
聯絡電話：04-22840550-303
電子郵件：liyingyang@dragon.nchu.edu.tw

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

裝

訂

線

第1頁 共4頁

國立中興大學

研究發展處 1130801899

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

文稿⾴⾯ 文號：1130801899

線上簽核文件列印 - 第1⾴/共38⾴

歲以下，並符合下列條件之一者：

１、曾服務於國際一流學術研究機構或國際知名公司任職

五年以上，並具有發展潛力。

２、有執行重大研究計畫之經驗。

３、近五年之學術貢獻於所屬領域表現優異。

(三)國際優秀人才指符合上開玉山學者及玉山青年學者條件
之一， 經教育部審核後未獲通過，而仍具發展潛力，
由學校聘任並以高教深耕計畫或其他自籌經費支給彈性

薪資待遇（應於申請計畫敘明）之學者，教育部另核予

學術交流暨工作費，補助以一年為限。

三、前揭申請學者不得為我國學校及學術研究機構現職編制

內專任人員或退休人員，惟現職為編制內專任人員任職

未逾一年且未申請過本計畫者得提出申請。

四、審核通過標準:玉山學者學術能量應至少達到教育部「學
術獎」學術標準、玉山青年學者應達到或具有獲國科會

「吳大猷先生紀念獎」學術標準或潛力；玉山學者如為

具產業研發重要貢獻者，應至少達到教育部「國家產學

大師獎」之基準。

五、學者申請計畫應至少執行下列二種專案任務：

(一)學術研究：增進學術研究量能並有益於校務發展。
(二)教學創新：教學實務創新與精進，強化人才培育並提升
教師教學品質。

(三)國際合作：促進國際交流及鏈結，提升臺灣國際影響力
與知名度。

(四)產學合作：協助學校與國內、外企業產學合作，培育高
階人才並深化社會影響力。

六、提送計畫申請案時，除衡酌學者之學術專業、優先選送

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

裝

訂

線

第2頁 共4頁

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

文稿⾴⾯ 文號：1130801899

線上簽核文件列印 - 第2⾴/共38⾴

年輕優秀學者外，亦請注意性別平等及女性學者之比

率。未來學者於審查通過後至聘任期間，如涉性別平等

案件或其他違反法令行為，教育部得視情事廢止其資

格，並停止撥付本校補助經費。

七、依據本校「國立中興大學延攬國際頂尖人才遴聘辦法」

第五條規定略以:本校得組織國際頂尖人才遴聘審議委員
會，負責玉山學者及玉山青年學者之初審。初審通過

後，提送推薦人選報請教育部審查。如獲教育部通過，

由學校核撥「校競爭員額」聘任；如經教育部審查未通

過者，得依本校教師聘任暨升等辦法規定，由單位自提

員額辦理聘任事宜(詳如附件2)。
八、欲申請單位請依本計畫延攬人才之資格條件推薦學者，

並檢具申請資料(如附件3)1式1份及電子檔，經所屬單位
主管及學院院長或研究中心主任核章後，於113年8月1日
下午5時前逕送研發處學術發展組承辦人楊小姐(校內分機
550轉303)，後續將提送本校「國際頂尖人才遴聘審議委
員會」初審。須檢附資料如下:

(一)教育部玉山學者計畫申請書(中英文版)-1份。
(二)申請須知-1份。
(三)學術成果或業界貢獻5篇--玉山學者請提供最近5年專門
著作代表作全文5篇、玉山青年學者請提供專門著作代
表作全文至多5篇、具產業重要貢獻之玉山學者請提供
專門著作代表作全文或業界重要貢獻成果至多5篇。

(四)申請玉山青年學者需另外提送2份校外推薦信(不限格
式)。

九、相關規定及申請表詳如附件，申請表電子檔請逕至研發

處 網 頁 - 訊 息 公 告 - 獎 補 助 公 告

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

裝

訂

線

第3頁 共4頁

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

文稿⾴⾯ 文號：1130801899

線上簽核文件列印 - 第3⾴/共38⾴

(https://research.nchu.edu.tw/news-detail/id/3294)下載。

正本：本校教學研究單位

副本：本校人事室、主計室、研發處學術發展組

校　　長　　詹　○　○

會辦單位：

第二層決行
承辦單位 會辦單位 決行

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

裝

訂

線

第4頁 共4頁

1
1

3
0

8
0

1
8

9
9

0703
1815
0704
0955

0704
1056

0705
1640

代為決行

0705
1640

文稿⾴⾯ 文號：1130801899

線上簽核文件列印 - 第4⾴/共38⾴

第 1 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第5⾴/共38⾴

第 2 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第6⾴/共38⾴

第 3 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第7⾴/共38⾴

第 4 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第8⾴/共38⾴

第 5 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第9⾴/共38⾴

第 6 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第10⾴/共38⾴

第 7 ⾴，共 7 ⾴
線上簽核文件列印 - 第11⾴/共38⾴

第 1 ⾴，共 3 ⾴
線上簽核文件列印 - 第12⾴/共38⾴

第 2 ⾴，共 3 ⾴
線上簽核文件列印 - 第13⾴/共38⾴

第 3 ⾴，共 3 ⾴
線上簽核文件列印 - 第14⾴/共38⾴

第 1 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第15⾴/共38⾴

第 2 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第16⾴/共38⾴

第 3 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第17⾴/共38⾴

第 4 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第18⾴/共38⾴

第 5 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第19⾴/共38⾴

第 6 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第20⾴/共38⾴

第 7 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第21⾴/共38⾴

第 8 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第22⾴/共38⾴

第 9 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第23⾴/共38⾴

第 10 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第24⾴/共38⾴

第 11 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第25⾴/共38⾴

第 12 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第26⾴/共38⾴

第 13 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第27⾴/共38⾴

第 14 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第28⾴/共38⾴

第 15 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第29⾴/共38⾴

第 16 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第30⾴/共38⾴

第 17 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第31⾴/共38⾴

第 18 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第32⾴/共38⾴

第 19 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第33⾴/共38⾴

第 20 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第34⾴/共38⾴

第 21 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第35⾴/共38⾴

第 22 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第36⾴/共38⾴

第 23 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第37⾴/共38⾴

第 24 ⾴，共 24 ⾴
線上簽核文件列印 - 第38⾴/共38⾴